
 

 
VALSTS KONTROLE 

Piektais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017507; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

 
 

 

18.05.2023. Nr. 2.4.1-8/2022/IET/35 

Laika grafiks Limbažu novada pašvaldības ziņošanai par ieteikumu ieviešanu revīzijā 

“Vai pašvaldību veiktās darbības nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?” 

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-8/2022) 

 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Limbažu novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

1.  Veikt darbības 

iedzīvotāju līdzdalības 

paredzēšanai visos 

tiem būtiskos 

jautājumos atbilstoši 

Valsts kancelejas 

vadlīnijām1 un visos 

labajā praksē2 

paredzētajos posmos. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

30.05.2024. Pārskatīt un papildināt jau esošos 

iekšējās kārtības noteikumus. Izstrādāt 

komunikācijas stratēģiju, kārtību, 

iekšējās kārtības dokumentus vai 

vadlīnijas, kuros būtu norādīti 

jautājumi vai pamatprincipi  kurus 

pašvaldība uzskata par būtiskiem un 

kuru risināšanā būtu jāiesaista 

iedzīvotāji. 

Izstrādāt iekšējo kārtību kurā paredzēti 

pamatprincipi kā  iesaistīt iedzīvotājus 

tiem būtisku lēmumu pieņemšanā. 

2.  Nodrošināt tādas 

iekšējās kontroles, kas 

novērsīs risku, ka 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

30.05.2024. Lēmumu pieņemšanā veidot darba 

grupas, kurās ir iedzīvotāju pārstāvji, 

NVO pārstāvji, jomas eksperti, 

 
1 Vadlīnijas sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai valsts pārvaldē. Valsts kanceleja, 2022, 40. lpp. Pieejamas: 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/13835/download (skatīts 29.08.2022.). 
2 Padomi pašvaldībām. Kad un kā konsultēties ar sabiedrību? Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”, 2022. 

Pieejams: https://providus.lv/raksti/14918/ (skatīts 29.08.2022.). 

https://providus.lv/raksti/14918/


2 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Limbažu novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

iedzīvotāji, tostarp 

cilvēki ar invaliditāti, 

netiek iesaistīti tiem 

būtisku lēmumu 

pieņemšanā un visos 

labajā praksē3 

paredzētajos posmos. 

pašvaldības darbinieki, konsultatīvās 

padomes pārstāvji un cilvēki ar 

invaliditāti.  

Veidot viegli uztveramu aicinājumu 

saturu pašvaldību informatīvajos 

izdevumos un drukātajos materiālos 

iekštelpās un ārtelpā.  Nodrošināt, ka 

aicinājumi uz līdzdalību ir viegli 

uztverami un labi pamanāmi, tostarp, 

izmantojot daudzveidīgus un visas 

iedzīvotāju grupas sasniedzošus 

komunikācijas kanālus.   

Izstrādāt kārtību par iedzīvotāju iesaiti 

pašvaldības lēmumu pieņemšanā 

iedzīvotājiem ar invaliditāti.  

Minēto darbību kārtība būs aprakstīta 

1.ieteikumā minētajā ieteikumā. 

3.  Nodrošināt, ka 

aicinājumi uz 

līdzdalību ir viegli 

uztverami un labi 

pamanāmi, tostarp, 

izmantojot 

daudzveidīgus un 

visas iedzīvotāju 

grupas sasniedzošus 

komunikācijas 

kanālus. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

30.05.2024. Veidot infografikus, vizuālas - un 

video ziņas. Izmantot komunikācijas 

kanālus, kuri sasniedz dažādas 

mērķgrupas, piemēram, jauniešus 

vieglāk uzrunāt internetā, sociālajos 

tīklos. Vecāka gada gājuma cilvēki 

(seniori) lasa laikrakstus: Limbažu 

novada ziņas un vietējo avīzi Auseklis.  

Radīt viegli uzveramu informāciju, 

kura vienkāršotā veidā skaidro, kas 

cilvēkam mainīsies, ja konkrētais 

lēmums vai noteikums stāsies spēkā. 

Kā saistošie noteikumi ietekmēs un 

kādas sekas būs pieņemtajiem 

lēmumiem. Veidot viegli pamanāmus 

un uztveramus paziņojumus. Minēto 

darbību kārtība būs aprakstīta 

1.ieteikumā minētajā ieteikumā. 

Izstrādāt kārtību kura nosaka viegli 

uzveramu, pamanāmu un saprotamu 

 
3 Padomi pašvaldībām. Kad un kā konsultēties ar sabiedrību? Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”, 2022. 

Pieejams: https://providus.lv/raksti/14918/ (skatīts 29.08.2022.). 

https://providus.lv/raksti/14918/


3 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Limbažu novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

paziņojumu izveidi.  Kārtībā norādīt 

kādus komunikācijas kanālus izmantot 

katrai mērķauditorijai. 

4.  Nodrošināt tādas 

iekšējās kontroles 

procedūras, kas 

novērsīs selektīvu 

pieeju aicinājumu 

satura veidošanā un 

komunikācijas kanālu 

izvēlē. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

30.05.2024. Izveidot iekšējās kontroles procedūras, 

kas novērsīs selektīvu pieeju 

aicinājumu satura veidošanā un 

komunikācijas kanālu izvēlē. 

Kontroles procedūra: saprast 

mērķauditoriju un izvēlēties 

komunikācijas kanālus, atbilstoši tām. 

Aicinājumu saturu veidot viegli 

uztveramu, nesarežģītu, vizuāli 

pievilcīgu. Minēto darbību kārtība būs 

aprakstīta 1.ieteikumā minētajā 

ieteikumā. 

5.  Nodrošināt iekšējās 

kontroles procedūras 

savlaicīgas un 

pamatotas 

atgriezeniskās saites 

sniegšanai visos 

iedzīvotāju līdzdalības 

gadījumos. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

30.05.2024. Kontroles procedūra: e-pasts 

iesaistītajiem par procesa gaitu, 

priekšlikumiem, jautājuma turpmāko 

virzību, neatbalstītajiem sabiedrības 

ierosinājumiem, viedokļiem, gala 

rezultātiem.  

Sabiedrībai nodot publiski pieejamu 

kopsavilkumu par sabiedrības pārstāvju 

izteiktajiem priekšlikumiem, 

vērtējumu, gala rezultātu. 

Šis jautājums būs iekļauts izstrādātajā 

kārtībā. 

6.  Izveidot tādu 

institucionālo sistēmu 

darbam ar jaunatni, 

kas ietver visus darbā 

ar jaunatni iesaistītos, 

tostarp jauniešus, 

veicina to sadarbību 

un rīcību jauniešu 

interesēs. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 
30.05.2024. Izstrādāt Jauniešu domes nolikumu 

kurā ir noteikti pamatuzdevumi 

jauniešu komisijai  gan jauniešu domei. 

Ieviest izstrādāto novada Izglītības 

stratēģiju, kurā ir iekļauti jautājumi par 

darbu ar jauniešiem. Jaunatnes 

politikas elementi ir iestrādāti Izglītības 

stratēģijā. Izveidot Jauniešu domi. 

 Izveidot iekšējās kontroles procedūras, kas nodrošinās: 

7.  *jaunatnes politikas 

izstrādi; 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 
30.05.2024. Izstrādāt uzraudzības kārtību kādā tiek 

ieviesta Izglītības stratēģija. 



4 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Limbažu novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

Iekšējās kontroles process: noteikt 

mērķi, uzdevumus, mērķauditoriju, 

riskus, darba procesa plānu, izejot no 

Izglītības stratēģijas. 

8.  *jauniešu līdzdalību 

jaunatnes politikas 

izstrādē (tostarp, 

meklējot kopā 

risinājumus 

identificētajām 

problēmām), jaunatnes 

politikas dokumenta 

apspriešanā, ieviešanā 

un uzraudzībā); 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 
30.05.2024. Jaunatnes dokumenta izveidē, ņemt 

vērā ne tikai jauniešu domes viedokli, 

bet arī to jauniešu, kuri nav domē, 

dzīvo vietās, kurās nav pieejami 

jauniešu centri. Jāizvērtē jauniešu 

problēmas, apzināti jauniešu aktivitāšu 

īstenošanas traucējošie faktori, noteikti 

mērķi, uzvedumi, veikti pasākumi, lai 

tas novērstu un radītu labvēlīgus 

apstākļus jauniešiem.  

Jaunieši tiek iesaistīti gan sava 

viedokļa sniegšanā, gan iespējamo 

risinājumu meklēšanā, gan ieviešanas 

uzraudzības procesā. Lai būtu skaidri 

izsekojams kurā momentā jaunieši tiek 

iesaistīti un ir skaidri izsekojams kā 

jaunieši tiek iesaistīti.  

Komunikācija ar jauniešiem ir ļoti 

svarīga. 

Izstrādāt  Jauniešu iesaistes kārtību 

iekšējos noteikumos. 

9.  *regulāras statistikas 

datu par jauniešu 

vecumu, dzimumu, 

dzīvesvietu un 

informācijas par 

jauniešu vajadzībām 

un vēlmēm, iegūšanu 

un jaunatnes politikas 

pārvērtēšanu atbilstoši 

iegūtajai informācijai; 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 
30.05.2024. Apzināt jauniešu viedokli, veicot 

aptaujas gan sociālajos tīklos, gan 

izglītības iestādēs, vietās, kur veic 

interešu izglītību. Jaunatnes darbinieki 

apzin viedokli klātienes tikšanās reizēs. 

Pasākumos var izvietot aptaujas 

anketas. Jaunatnes dokumenta izveidē, 

ņemt vērā ne tikai jauniešu domes 

viedokli, bet arī to jauniešu, kuri nav 

domē, dzīvo vietās, kurās nav pieejami 

jauniešu centri. 

Izstrādāt metodiku kā tiek ievākta un 

apkopota statistika un uzklausīti 

viedokļi, un kā notiek apkopotās 

informācijas analīze. 



5 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Limbažu novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

10.  *regulāra mobilā 

darba īstenošanu, 

sniedzot tostarp 

klātienes līdzdalības 

iespējas jauniešiem 

vietās, kur nav 

pieejami jauniešu 

centri vai ir limitētas 

brīvā laika aktivitātes. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

30.05.2024. Rīkot dažādos jauniešu pasākumus 

vietās, kur nav jauniešu centri. 1 x 

divās nedēļās veikt mobilo darbu, tā 

būtu labā prakse, lai jaunietim rastos 

uzticība un saikne ar pašvaldību. 

Noteikt atbildīgo par mobilo darbu 

novadā. Izstrādāt kārtību kā tiek veikts 

mobilais darbs. 

11.  Uzlabot digitālajā 

darbā ar jaunatni 

iesaistīto darbinieku 

kompetenci (tostarp 

komunikācijā ar 

jauniešiem). 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

30.05.2024. Šobrīd iesaistītie darbinieki aktīvi 

izmanto digitālās iespējas, ir izveidots 

Podkāsts,  kurā paši jaunieši un 

jaunatnes darbinieki aicina uz 

intervijām dažādus cilvēkus un runā 

par jauniešiem interesantām tēmām. 

Paplašināt  komunikāciju sociālajos 

tīklos.  

Anketējot jauniešus uzzināt viņu 

viedokli par iespējamo ātrāko digitālo 

komunikāciju ar jauniešiem un 

noskaidrot kuri ir populārākie jauniešu 

izmantotie saziņas rīki. Jauniešu 

piesaistei veidot sadarbību ar  

influenceriem. 

Organizēt darbinieku apmācību digitālo 

komunikāciju tīklu izmatošanā un 

jauno rīku apzināšanā. 

 

Sektora vadītāja p.i.  Aleksandra Bērziņa 

 

Departamenta direktors  Edgars Korčagins 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Guna Rudzīte 67017655 

Guna.Rudzite@lrvk.gov.lv  

mailto:Guna.Rudzite@lrvk.gov.lv

